Menurut Mukti Ali, salah satu faktor yang menyebabkan ilmu agama (Islam) di Indonesia kurang begitu berkembang, karena arus bawah mistik yang memberikan corak kehidupan agama di Indonesia lebih mementingkan “amaliah” daripada “pemikiran”.²⁰ Diskriminasi terhadap ranah pemikiran ini sebenarnya ada hubungannya dengan pengajaran karya-karya al-Ghazali di pesantren dalam bidang tasawuf.

Al-Ghazali (w. 505/1111) barangkali termasuk salah satu penulis muslim paling prolific di bidang tasawuf. Ia menulis setidaknya 22 karya tentang tasawuf, termasuk *Mîzân al-'Amal*, *Mi'râj al-Sâlikîn*, *Misykâh al-Anwâr*, *Minhâj al-'Âbidîn*, *Bidâyah al-Hidâyah*, *al-Risâlah al-Ladunniyyah*, dan, tentu saja, magnum